GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Controladoria Geral do Estado - CGE

AVISO

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº  04/2025/CGE
PROCESSO ELETRÔNICO (SEI) Nº 0007.000463/2025-78

Lei Federal de Licitações e Contratos nº 14.133, de 1° de abril de 2021, art. 75, caput, inciso II.

O Controlador Geral Estado de Rondônia torna público aos interessados que a
Controladoria Geral do Estado de Rondônia - CGE/RO, pretende realizar Dispensa de Licitação, em
conformidade com o art. 75, caput, inciso II, da Lei Federal n.º 14.133/21, com critério de julgamento de
MENOR PREÇO.

1. OBJETO DA CONTRATAÇÃO DIRETA
O objeto deste Termo de Referência é a contratação de serviços para aquisição e renovação

de Certificados Digitais, sendo eles: e-CPF A3 (Pessoa Física), e-CPF A3 com TOKEN  (Pessoa Física) e
e-CNPJ A1 (Pessoa Jurídica), com validade de 36 (trinta e seis) meses, ou seja, 3 (três) anos. Esses
certificados digitais são essenciais para garantir a autenticidade e segurança das transações realizadas no
âmbito institucional, conforme abaixo especificado.

ITEM ESPECIFICAÇÃO TIPO UNIDADE MEDIDA QUANTIDADE

1

Certificado Digital e-CNPJ TIPO
A1: Deverá ser emitido por
autoridade certificadora credenciada
pela Infraestrutura de Chaves
Públicas Brasileira – ICP Brasil,
devendo identificar uma empresa
através de seu representante legal
perante a Receita Federal e busca
uma solução completa para uso do
certificado. Nível: A1; Tipo:
Aquisição a ser utilizada na mídia
criptográfica para armazenamento de
certificado; Todos os certificados
deverão ser emitidos no mínimo
sobre a hierarquia V4; Tipo: e-CNPJ;
O certificado deve ser emitido para
leitura em computador com Windows
7, Windows 8, Windows 10 ou
versões superiores.Validade de 3
anos.

Pessoa Jurídica/
CNPJAquisição UND 01

Diário Oficial do Estado de Rondônia nº 61
Disponibilização: 01/04/2025
Publicação: 01/04/2025

Aviso 18 (0058768065)         SEI 0007.000463/2025-78 / pg. 1

2

Token com Certificado Digital e-
CPF TIPO A3 . Dispositivo
criptográfico USB para
armazenamento de certificado A3
(Token), com Certificado Digital e-
CPF TIPO A3. Deverá ser emitido
por autoridade certificadora
credenciada pela Infraestrutura de
Chaves Públicas Brasileira – ICP
Brasil e deve ser capaz de identificar
Pessoa Física. Nível: A3; Validade:
24 meses, contado a partir da
emissão; Todos os certificados
deverão ser emitidos no mínimo
sobre a hierarquia V4; Tipo: e-CPF;
O certificado deve ser emitido para
leitura em computador com Windows
7, Windows 8, Windows 10 ou
versões superiores;Validade de 3
anos.

Pessoa
Física/CPFAquisição UND 01

3

Renovação de Certificado Digital e-
CPF TIPO A3 : Deverá ser emitido
por autoridade certificadora
credenciada pela Infraestrutura de
Chaves Públicas Brasileira – ICP
Brasil e deve ser capaz de identificar
Pessoa Física. Nível: A3; Tipo:
Renovação a ser utilizada na mídia
criptográfica para armazenamento de
certificado A3; Validade: 12 meses,
contado a partir da emissão; Todos os
certificados deverão ser emitidos no
mínimo sobre a hierarquia V4; Tipo:
e-CPF; O certificado deve ser emitido
para leitura em computador com
Windows 7, Windows 8, Windows 10
ou versões superiores.Validade de 3
anos.

Pessoa
Física/CPFRenovação UND 01

2. PRAZO DE RECEBIMENTO DA PROPOSTA
O prazo para o recebimento das propostas de preços será de até 4 (quatro) dias úteis após a

publicação deste aviso no Diário Oficial do Estado de Rondônia. Não serão aceitas propostas enviadas
após o prazo estabelecido.

3. PARTICIPAÇÃO NA DISPENSA
A participação no presente processo de dispensa de licitação ocorrerá por meio do envio

das propostas via e-mail: daf.cge.ro@gmail.com, até a data e horário estipulados na forma prevista neste
aviso.

4. DISPOSIÇÃO GERAL
O Termo de Referência e demais documentos relacionados à dispensa de licitação estarão

disponíveis para visualização no site: https://rondonia.ro.gov.br/cge/publicacoes/.

Para maiores informações e esclarecimentos sobre a referida Dispensa de Licitação serão
prestados através do e-mail: daf.cge.ro@gmail.com ou pelo Telefone: (69) 98482-9707.

Aviso 18 (0058768065)         SEI 0007.000463/2025-78 / pg. 2

mailto:daf.cge.ro@gmail.com
https://rondonia.ro.gov.br/cge/publicacoes/

Publique-se na Imprensa Oficial.

Porto Velho, 31 de março de 2025.

JOSÉ ABRANTES ALVES DE AQUINO
Controlador Geral do Estado

Documento assinado eletronicamente por ADRIAN BRENO CAVALCANTE DO NASCIMENTO ,
Diretor Administrativo e Financeiro , em 31/03/2025, às 09:58, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por José Abrantes Alves de Aquino , Controlador-Geral, em
31/03/2025, às 14:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§
1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0058768065 e o código CRC 2958711F.

Referência: Caso responda este(a) Aviso, indicar expressamente o Processo nº 0007.000463/2025-78 SEI nº 0058768065

Aviso 18 (0058768065)         SEI 0007.000463/2025-78 / pg. 3

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Aviso 18 (0058768065)